

## **Francisco Javier Pulido Fajardo**

INGENIERÍA DE SISTEMAS COMPUTACIÓN

### **PERFIL**

Experiencia de catorce años como director de áreas de tecnología y de veinte años en el desarrollo, implantación y gestión de proyectos informáticos en ambientes Cliente/Servidor, Web; Desarrollo de Arquitectura de Soluciones, Consultoría en diseño y desarrollos de proyectos informáticos y administración de recursos informáticos. Experiencia en el desarrollo de políticas para el desarrollo de Tecnología de una organización.

Conocimientos de PMBok 5 para la gestión de proyectos. De metodologías de control y gobierno de la IT como COBIT 5, COSO y ITIL, así como de las normas de Seguridad de la Información ISO 27000.

Certificación en CobIT 4 - Cobit 5, Proceso de certificación de Arquitectura empresarial TOGAF

Las competencias a resaltar sobre mi desempeño profesional son: líder, creativo y dinámico, con aptitudes y actitudes basadas en la responsabilidad, el respeto y la cordialidad, con capacidad de autogestión, capacidad para asumir retos y habilidades para dirigir, coordinar y ejecutar proyectos, realizar gestión administrativa y operativa.

Amplia capacidad comunicativa para escuchar y exponer mis ideas de forma coherente, fluidez verbal y escrita, facilidad para interactuar con las demás personas, habilidad para trabajar en equipo y analizar problemas, habilidades de negociación y conciliación. Rápida adaptación al cambio.

### **EXPERIENCIA LABORAL**

#### **SOCIEDAD DE ACTIVOS ESPECIALES SAE SAS**

Diciembre 2014 - Actualmente.

Jefe Oficina de Gestión de Información

Sector: Inmobiliario

Jefe: Gerente General

Teléfono: 743 14 44

#### **Logros:**

- Desarrollo de plan estratégico de tecnología
- Implementación de la solución de telefonía IP de la sociedad
- Renovación de la Infraestructura Tecnológica de los sistemas misionales
- Desarrollo de la infraestructura de seguridad Tecnológica de la entidad.
- Planeación del sistema de gestión de seguridad de la información

**ICETEX**

Abril 2012 – Octubre 2014

Director de tecnología

Sector: Financiero Subsector: Servicios financieros

Jefe: Directora Icetex

**Logros:**

- Desarrollo de plan estratégico de tecnología
- Estabilización del sistema de Crédito y Cartera información Core
- Cambio del sistema de Nómina
- Actualización del portal Web
- Premio mejor portal de Servicios Financieros - 2012
- Renovación de la Infraestructura Tecnológica de los sistemas misionales
- Desarrollo de la infraestructura de seguridad Tecnológica de la entidad.

**ICBF**

Enero 2010 - abril 2012. 2 años 3 Meses

Director de Información y tecnología

Sector: Estatal y relacionados Subsector: Salud, trabajo y seguridad social

Jefe: Elvira Forero Hernandez - Directora ICBF

**Logros:**

- Desarrollo de la Metodología de Gestion de Proyectos.
- Puesta en producción del Sistema de Información Misional.
- Desarrollo y puesta en marcha del nuevo Sistema de Información de Recaudo de Parafiscales.
- Desarrollo e implementación del modelo de outsourcing de infraestructura de IT. El cual incluía la interconexión de 313 sitios a nivel nacional, la gestión de mesa de ayuda a 8000 funcionarios, suministro de servicios de telefonía IP y video Conferencia.

**MINISTERIO DEL INTERIOR Y DE JUSTICIA**

Enero 2009 - enero 2010. 1 Año

Jefe de Sistemas

Sector: Estatal y relacionados Subsector: Justicia y derecho

Jefe: Maria del Pilar Serrano. Secretaria General

**Logros**

- Desarrollo de la estrategia de GEL en el Sector del Interior y de Justicia,
- Desarrollar el plan estratégico de sistemas en el MIJ,
- Implantación del Sistema de Información de Ordenamiento Juridico
- Implantación del sistema de información para la defensa jurídica del estado

**SEGURO SOCIAL**

Febrero 2003 - Enero 2009. 5 años 11 Meses

Gerente Nacional de Historia laboral

Sector: Salud Subsector: Seguridad social

Jefe: Elena Mesa Zuleta. Vicepresidente de Pensiones

**Logros:**

- Encargado de consolidar los proyectos informáticos de la vicepresidencia de pensiones
- Desarrollo e implantación de la nueva nómina de pensionados

- Implantación del nuevo software para la emisión y corrección de las historias laborales tradicionales del ISS,
- Desarrollo e Implantación del sistema de información de Flujo de expedientes AFE
- Desarrollo e Implantación del sistema de cuotas partes a cargo de ISS
- Gerencia del proyecto de desarrollo de software para la administración de la liquidación, emisión y pago de Bonos Pensionales.

#### **SEGURO SOCIAL**

Septiembre 2004 - Diciembre 2005. 1 Año 3 Meses

Gerente Nacional de Informática

Sector: Salud Subsector: Seguridad social

Jefe: Gilberto Quinche Toro. Presidente

Teléfono:

#### **Logros**

- Plan de Implantación del nuevo Sistema de comprobación de derechos en Salud.
- Desarrollo del Proyecto de depuración de la base de datos de Afiliados del ISS.
- Desarrollo del plan de Modernización y de Sistemas 2005
- Implantación de SAP

#### **SEGURO SOCIAL**

Gerente Nacional de Informática

Agosto 2001 - febrero 2003. 1 Año 6 Meses

Sector: Estatal y relacionados Subsector: Salud, trabajo y seguridad social

Jefe: Vicepresidente Administrativo

#### **Logros:**

- Responsable por la definición y desarrollo del plan de desarrollo informático del instituto.
- Planifique el diseño, desarrollo e implantación del sistema de afiliación y registro en ambiente web el cual fue puesto en producción en Octubre de 2001.
- Diseñe la estrategia de integración de bases de datos del instituto.

#### **DIAN**

Diciembre 1999 - julio 2001. 1 Año 7 Meses

Consultor

Sector: Estatal y relacionados Subsector: Interior, control y Organización electoral

Jefe: Jefe Oficina de Servicios Informáticos

Teléfono:

#### **Logros:**

- Implantación del proyecto sistema de información aduanera SIGLOXXI. Solución Web para el trámite de las importaciones en Bogota y Medellín.
- Responsable por la Arquitectura de la solución, y afinamiento de la misma para su estabilización en producción.
- Responsable por el re diseño del sistema para incluir los módulos de exportación. Diseño que fue culminado en Mayo de 2001.

#### **UNIVERSIDAD PILOTO DE COLOMBIA**

Febrero 1997 - mayo 1997. 3 Meses

Director Ingeniería de Software

Sector: Educativo Subsector: Universidades

Jefe: Decano Facultad

#### **Logros:**

- Desarrollar el nuevo pensum del área de énfasis, ingeniería de Software.
- Coordinación de los docentes de acuerdo a este nuevo plan académico

Seguro Social

**SEGURO SOCIAL - Contratista**

Octubre 1995 - diciembre 1999. 4 años 2 Meses

Consultor

Jefe: Gerente Nacional de Informática

**Funciones y logros**

Administrador de bases de datos en SQL Server, definición de políticas y asesoría en desarrollos cliente / servidor

**UNISOFTWARE**

Julio 1991 - Octubre 1994. 3 años 3 Meses

Coordinador de Proyectos

Jefe: Gerente Técnico

**Logros:**

- Diseñador y desarrollador en ambientes de bases de datos y 4GL.
- Coordinación del grupo técnico de desarrollo bajo Windows 3.x
- Gerencia de Proyectos Informáticos

**FORMACION ACADEMICA**

**UNIVERSIDAD PILOTO DE COLOMBIA**

Ingeniería de Sistemas

Junio 1986 - junio 1991.

**UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER**

Especialización en Ingeniería de Software

Marzo 1997 - septiembre 1998.

**UNIVERSIDAD LIBRE**

Diplomado en Habilidades Gerenciales

Junio 2008 - Noviembre 2008

**TANTUM STRATEGY & RESULTS**

Gestión Estratégica, Liderazgo y Gestión de Riesgos

Con Norton y Kaplan

Mayo 2011

**FRANKYN COVEY**

5 Elecciones a una vida extraordinaria

Octubre 2012

**CCTI**

Fundamentos de CobIT 5

Diciembre 2013

**CCTI**

Fundamentos de Togaff 9

Diciembre 2013